UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 48 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de outubro de 2021 da UPE Campus

Petrolina

Aos cinco  dias do mês de outubro de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma

Google Meet: link  meet.google.com/hvk-sbbt-gqxrealizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI,

com os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Geam

Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaina Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José

Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise

Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de

Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Tarcísio Fulgêncio

Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila  e a representantes discente:  Claudete Leite

Siqueira. 1. Leitura da ata - mês/outubro - acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa

de ausência do docente Ernani Martins dos Santos e da docente Rita di Cássia de Oliveira

Angelo. 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: dois

Aproveitamento de Créditos em Disciplina das discentes – Adelidia Maria Rodrigues  e Maria

Heloiza Bezerra da Silva; um cumprimento de Estágio de Docência  - Franciane Dias da Silva;

um agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso – Adriana Araújo Bonfim para o dia

18.11.2021; cinco dispensa de Estágio de Docência - Nadja Maria dos Santos, Renata Louise

Pereira Lemos, Bruno Henrique de Souza condicionado a olhar o calendário de atividade da

Instituição em que atua como docente e indeferidas: Hendi Fernandes de Sousa e Ariane

Vasconcelos Valdivino; 3. Edital de aluno/aluna regular 2022 – a profa. Áurea exibe o Edital

com as políticas de ações afirmativas e as observações realizadas pela PROJUR e PROPEGI.

A partir delas foram alterados e aprovados os itens: 2.8.1 a 2.8.4; 3.2, 3.2.3, 3.2.4; Anexo 1,

Anexo 3, Anexo 6 e Anexo 8.  4. Informes – a) a profa. Áurea ilustra alguns pontos a respeito

do cenário da Pós-Graduação no Brasil, especialmente, a respeito da liminar proferida pela Vara

Federal do Rio de Janeiro que determinou a imediata suspensão das da Avaliação Quadrienal

em curso (2017-2020). Também, informou sobre a convocação da Presidente da CAPES na

Comissão de Educação (CE) no Senado Federal para debater a regularização do CTC.  Ainda,

que a coordenação está acompanhando todas as manifestações a respeito do conteúdo; b) na

ocasião foi informado que o CIESA constava com 110 inscritos e 80 trabalhos enviados; c)

lembrou da data do Exame de Qualificação até dia 22.12.21. 5. Outros – não houve; nada mais

havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa,

https://meet.google.com/hvk-sbbt-gqx?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes

presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura

dos docentes presentes, Petrolina, cinco de outubro de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

____________________

Fernando da Silva Cardoso

____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

____________________

Geam Karlo Gomes

____________________

Iracema Campos Cusati

___________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

___________________

Luciano José Vianna

___________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_____________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

____________________

Paulo Adriano Schwingel

_____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_____________________

Claudete Leite Siqueira